
Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi

Servizio Progettazione, Realizzazione e Manutenzione Edifici Scolastici

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.  05 del  11 aprile 2018

Oggetto: nomina dei componenti della commissione per la verifica delle offerte pervenute 
nell’ambito della  gara, mediante procedura aperta indetta ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e dell'art. 60 
del D.Lgs. 50/2016  nonchè dell'art. 91 del D.Lgs. n° 56 del 19 aprile 2017 correttivo del Nuovo 
Codice degli appalti lavori per l'affidamento della “progettazione esecutiva ed esecuzione dei  
lavori di riqualificazione energetica e funzionale dell’Istituto Comprensivo "Baracca", plesso  
di vico Tiratoio n. 25, finalizzati al risparmio energetico ed all’accrescimento dell’attrattività  
del plesso scolastico.”

Palazzo S. Giacomo, Piazza Municipio, 80133 Napoli, italia tel. (+39 081 7955282 Fax 081 7955270
edilizia.scolasticacomune.napoli.it    www.comune.napoli.



Il Dirigente del Servizio P.R.M. Edifici Scolastici

Premesso che:

 con determina dirigenziale n. 45 del 18/12/17, registrata all'indice generale il 29/12/17 al n° 
1903 è stata  indetta la gara per l'affidamento della servizio della “progettazione esecutiva  
ed  esecuzione  dei  lavori  di  riqualificazione  energetica  e  funzionale  dell’Istituto  
Comprensivo "Baracca", plesso di vico Tiratoio n. 25, finalizzati al risparmio energetico  
ed all’accrescimento dell’attrattività del plesso scolastico.” da esperirsi tramite procedura 
aperta ai sensi di quanto stabilito dall’art. 3 lett. sss) e dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da 
aggiudicare con il criterio dell‘offerta economicamente più vantaggiosa, in deroga a quanto 
stabilito dall'art. 147, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall'art. 91 del D. Lgs.  
56/2017, in considerazione della specialità dei lavori oggetto dell'appalto; 

 con  la  medesima  determinazione  sono  stati  approvati  lo  schema  di  bando  di  gara,  il 
disciplinare e il capitolato tecnico prestazionale;

 il termine perentorio  per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12.00 del 9 
aprile 2018;

Dato  atto  che, decorso  il  termine per  la  presentazione  delle  offerte,  occorre  nominare   la 
commissione  di  gara  per  la valutazione di quelle pervenute;

Considerato che, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, quando la scelta avviene con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

Rilevato che con delibera di Giunta comunale n.745 del 1° dicembre 2016 è stato approvato il  
disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara, da 
utilizzare nelle more della attuazione del  codice dei contratti,  che disciplina diversamente la 
formazione delle commissioni giudicatrici;

Considerato che  detta  commissione  è  di  norma  presieduta  da  un  dirigente  della  stazione 
appaltante  ed  è  composta  da  un  numero  dispari  di  commissari,  non  superiore  a  cinque, 
prioritariamente da funzionari della stazione appaltante stessa, che non devono aver svolto né 
possono svolgere alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto cui si riferisce l’oggetto del contratto da affidare;

Visto che il dirigente del servizio P.R.M. Edifici Scolastici non è stato nominato presidente di 
commissione negli ultimi sei mesi;

Ritenuto di individuare. tra i dipendenti di cat. D che non risultino nominati componenti di 
commissione negli ultimi sei mesi. i seguenti commissari:
arch. Daniela Ascione matr. 47019 FUNZIONARIO TECNICO ctg. D3;
ing. Maurizio Barbano matr. 55264 FUNZIONARIO INGEGNERE ctg D3;

Precisato che ai componenti della commissione non spetta alcun compenso;

Acquisiti i curriculum del presidente e dei commissari individuati;



DISPONE

1) Nominare la commissione per la verifica delle offerte pervenute nell’ambito della gara, 
mediante procedura aperta indetta ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 
della  “progettazione esecutiva  ed  esecuzione  dei  lavori  di  riqualificazione  energetica  e  
funzionale  dell’Istituto  Comprensivo  "Baracca",  plesso  di  vico  Tiratoio n.  25,  finalizzati  al  
risparmio  energetico  ed  all’accrescimento  dell’attrattività  del  plesso  scolastico ” come di 
seguito specificato:
Presidente: arch. Alfonso Ghezzi, Dirigente del servizio P.R.M. Edifici Scolastici;
Commissario: arch. Daniela Ascione, Funzionario del servizio P.R.M. Edifici Scolastici;
Commissario: ing. Maurizio Barbano, Funzionario del servizio P.R.M. Edifici Scolastici;

2)  Inviare  la  presente  determinazione  al   servizio  Portale  web  e  nuovi   media  per  la 
pubblicazione sul sito web comunale.

Firmata digitalmente 
da il dirigente
Alfonso Ghezzi

La firma in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs. 7/3/2005, 
n.82 e s.m.i. (CAD). La presente Disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 
Napoli, ai sensi dell’art. 22 del Dlgs. 82/2005.


		2018-04-11T10:49:44+0000
	ALFONSO GHEZZI




